[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 13.03.2024 № 370
 Об утверждении порядка предоставления субсидии

из бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области муниципальным унитарным предприятиям Жирновского муниципального района Волгоградской области на финансовое обеспечение затрат в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг в сфере водоснабжения и водоотведения

на территории Жирновского муниципального района Волгоградской области
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района, в целях обеспечения бесперебойного функционирования водопроводно-канализационного хозяйства муниципальных унитарных предприятий, находящихся в ведении администрации Жирновского муниципального района, администрация Жирновского муниципального района                             п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок предоставления субсидии из бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области муниципальным унитарным предприятиям Жирновского муниципального района Волгоградской области на финансовое обеспечение затрат в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг в сфере водоснабжения и водоотведения на территории Жирновского муниципального района Волгоградской области (прилагается).
2. Постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит опубликованию в газете «Жирновские новости» и  размещению на официальном сайте Жирновского муниципального района.
3. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.
Первый заместитель главы администрации
Жирновского муниципального района                                                                 П.Н.Мармура
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Жирновского муниципального

района

от 13.03.2024 № 370

Порядок
предоставления субсидии из бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области муниципальным унитарным предприятиям

Жирновского муниципального района Волгоградской области

на финансовое обеспечение затрат в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг в сфере водоснабжения и водоотведения
на территории Жирновского муниципального района Волгоградской области

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджет Жирновского муниципального района Волгоградской области муниципальным унитарным предприятиям (далее - предприятие) Жирновского муниципального района Волгоградской области на финансовое обеспечение затрат в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг в сфере водоснабжения и водоотведения на территории Жирновского муниципального района Волгоградской области (далее - Порядок) разработан в целях реализации положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" для обеспечения бесперебойного функционирования водопроводно-канализационного хозяйства муниципальных унитарных предприятий, находящихся в ведении администрации Жирновского муниципального района и устанавливает процедуру предоставления субсидии из бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области муниципальным унитарным предприятиям для обеспечения затрат в связи с  производством, выполнением работ, оказанием услуг в сфере водоснабжения и водоотведения.
2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с оказанием получателем Субсидии услуг в сфере водоснабжения и водоотведения, в части проведения мероприятий по ликвидации аварийных ситуаций на объектах коммунального хозяйства для бесперебойного функционирования водопроводно-канализационного хозяйства. Субсидия предоставляется предприятию на безвозмездной основе в размере, необходимом для приобретения оборудования, связанного с производством, выполнением работ, оказанием услуг в сфере водоснабжения и водоотведения.

Право на получение субсидий имеют юридические лица (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица — производители товаров, работ, услуг (далее - получатели субсидии), осуществляющие деятельность, связанную с обеспечением бесперебойного функционирования водопроводно-канализационного хозяйства.

3. Предприятие должно соответствовать следующим требованиям:

- не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;

- не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

- не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

- не получать средства из бюджета Жирновского муниципального района Волгоградской области на цели, установленные правовым актом;

- не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

- на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
- являться муниципальным унитарным предприятием, собственником имущества которого является администрация Жирновского муниципального района;

- не находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должно иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности.

4. Главным распорядителем средств бюджета Жирновского муниципального района, предусмотренных на предоставление субсидии, является администрация Жирновского муниципального района (далее - администрация).

5. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом Жирновского муниципального района Волгоградской области на соответствующий финансовый год и на плановый период.

6. Основанием для предоставления субсидии предприятию является соглашение о предоставлении субсидии, заключаемое между администрацией Жирновского муниципального района и предприятием.
7. Для получения субсидии предприятие представляет в администрацию следующие документы:

- заявление о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям Жирновского муниципального района Волгоградской области на финансовое обеспечение затрат в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг в сфере водоснабжения и водоотведения для обеспечения бесперебойного функционирования водопроводно-канализационного хозяйства по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- копию Устава предприятия;

- перечень скважин с установленным насосным оборудованием;

- документы подтверждающие планируемые затраты для выполнению мероприятий указанных в пункте 2 настоящего Порядка (коммерческое предложение от поставщика оборудования);

- справку налогового органа по месту налогового учета предприятия о состоянии расчетов предприятия по налогам, сборам и взносам по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления о предоставлении субсидии.
8. В течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления предприятия о предоставлении субсидий администрация проводит проверку представленных предприятием документов, оценивает их достоверность, устанавливает, соответствие предприятия критериям, определенным пунктом 3 настоящего Порядка, и, в случае если предприятие отвечает критериям отбора, определяет объем необходимых субсидий в пределах средств, предусмотренных в бюджете Жирновского муниципального района, в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующие цели решением Жирновской районной Думы. Заключение администрации направляется предприятию только в случае отказа. Заключение администрации об отказе в предоставлении субсидии должно содержать причины отказа в предоставлении субсидии.

Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии являются:

- несоответствие представленных предприятием документов требованиям, определенным пунктом 7, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность представленной предприятием информации (документов).

После устранения замечаний, послуживших основанием для вынесения заключения об отказе в предоставлении субсидии, предприятие вправе повторно обратиться за предоставлением субсидии.
Субсидии предоставляются за счет средств бюджета Жирновского муниципального района в соответствии с заявлением, представленным получателем субсидии по форме согласно приложению 1 к Порядку, с указанием наименованием расходов, на которые необходимо предоставить субсидию.

Решение о предоставлении субсидии принимается в форме постановления администрации Жирновский муниципального района.
После принятия решения о предоставлении Субсидии в течение 2 рабочих дней заключается соглашение о предоставлении Субсидии между предприятием и администрацией в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением администрации Жирновского муниципального района (далее - Соглашение).

9. Перечисление средств предприятию осуществляется в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между администрацией Жирновского муниципального района и предприятием.

10. Средства субсидии должны носить целевой характер. Предприятие обязано предоставить в администрацию Жирновского муниципального района отчет о целевом использовании субсидии в 10-дневный срок после поступления субсидии.

В случае нецелевого использования субсидии субсидия подлежит возврату.

11. В случае нарушения установленных настоящим Порядком условий предоставления субсидии или нецелевого использования полученные средства возвращаются Предприятием в бюджет Жирновского муниципального района в течение 3 рабочих дней с момента их обнаружения.

12. Предприятие обязано произвести возврат суммы полученной субсидии в бюджет Жирновского муниципального района в случаях:

- нецелевого использования субсидии;

- предоставления недостоверных сведений, установленных пунктом 14 настоящего Порядка;

- неиспользования субсидии.

Расчет суммы субсидии, подлежащей возврату, производится по формуле:

Св = Сп - Сбн, где

Св - сумма субсидии, подлежащая возврату,

Сп - общий объем полученной субсидии,

Сбн - объем субсидии, использованной без нарушений.

13. В случае невозврата субсидии сумма, израсходованная с нарушением, подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

14. Предприятие обязано обеспечить ведение учета расходования полученной субсидии и представление сведений о произведенных расходах (Приложение №2) с приложением копий подтверждающих документов в администрацию.
15. В случае непредставления в установленные сроки сведений, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, администрация приостанавливает предоставление субсидии из бюджета Жирновского муниципального района предприятию.

16. Ответственность за целевое использование бюджетных средств, а также за достоверность представляемых документов и сведений несет руководитель предприятия.

17. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями осуществляет администрация и органы муниципального финансового контроля.

Приложение 1

к порядку

предоставления субсидий

муниципальным унитарным

предприятиям Жирновского

муниципального района

Волгоградской области

для погашения денежных

обязательств, обязательных

платежей и восстановления

платежеспособности

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии муниципальным унитарным предприятиям Жирновского муниципального района Волгоградской области на финансовое обеспечение затрат в связи с производством, выполнением работ, оказанием услуг в сфере водоснабжения и водоотведения для обеспечения бесперебойного функционирования водопроводно-канализационного хозяйства
           
___________________________________________________________________________

                                      (наименование предприятия-заявителя)

___________________________________________________________________________

                    (должность, Ф.И.О. руководителя, уполномоченного лица)

___________________________________________________________________________

(документ, удостоверяющий полномочия лица, действующего от имени заявителя)

Вид экономической деятельности (основной ОКВЭД): __________________________

Адрес юридический _________________________________________________________

Адрес почтовый ____________________________________________________________

Телефон _______________, факс _______________, E-mail _____________________

Контактное лицо ___________________________________________________________

                                                                  (должность, Ф.И.О., телефон)

Регистрационный номер в ПФР _______________________________________________

Банковские реквизиты: расчетный счет N ____________________________________

В _________________________________________________________________________

БИК _______________ Корреспондирующий счет ________________________________

        Просим    предоставить    на    безвозмездной и безвозвратной основе субсидию на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с оказанием услуг в сфере водоснабжения и водоотведения, в части проведения мероприятий по ликвидации аварийных ситуаций на объектах коммунального хозяйства для бесперебойного функционирования водопроводно-канализационного хозяйства_____________________________________________________________________,

                                          (наименование муниципального унитарного предприятия)

а именно:  _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

                          (указывается наименование расходов, на которые необходимо

                                                                  предоставить субсидию)

в размере _________ (______________________________________________) рублей

____ копеек.

        Обязуемся          использовать        субсидию        по        целевому        назначению,

неиспользованную      субсидию      (ее    часть)    обязуемся    возвратить    в    бюджет

Жирновского муниципального района.

        Приложение: 1....

        О результатах рассмотрения прошу уведомить посредством _____________________.

Руководитель муниципального

унитарного предприятия/

уполномоченный представитель ______________________________________________

                                                                (подпись)                    (расшифровка подписи)

м.п.

Главный бухгалтер муниципального

унитарного предприятия              ______________________________________________

                                                                (подпись)                    (расшифровка подписи)

Дата: "__" ____________ 20__ г.

Приложение 2

к порядку

предоставления субсидий

муниципальным унитарным

предприятиям Жирновского

муниципального района

Волгоградской области

для погашения денежных

обязательств, обязательных

платежей и восстановления

платежеспособности
ОТЧЕТ
об использовании субсидии муниципальным унитарным предприятиям Жирновского муниципального района Волгоградской области финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с оказанием получателем Субсидии услуг в сфере водоснабжения и водоотведения, в части проведения мероприятий по ликвидации аварийных ситуаций на объектах коммунального хозяйства для бесперебойного функционирования водопроводно-канализационного хозяйства
на "__" ______________ 20__ г.

	N

п/п
	Вид субсидии
	Плановые назначения
	Фактически профинансировано (нарастающим итогом с начала текущего финансового года)
	Фактически освоено (кассовые расходы нарастающим итогом с начала текущего финансового года)
	Остатки неиспользованных средств (на отчетную дату)
	Причины недофинансирования и недоосвоения средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ИТОГО
	Х

	Х

Руководитель муниципального

унитарного предприятия/

уполномоченный представитель ______________________________________________

                                                                (подпись)                    (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер муниципального

унитарного предприятия              ______________________________________________

                                                                (подпись)                    (расшифровка подписи)

м.п.